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1.인적자원 운용 2,667,683 2,617,865 49,818

1.교직원보수 2,158,745 2,276,216 -117,471

1.사립학교 교원보수 1,829,937 1,936,510 -106,573

1.기본급 1,195,206 1,247,669 -52,463

1.봉급 1,195,206 1,247,669 -52,463
봉급 : 경정 1,195,206,000원- 기정 

1,247,669,000원=
-52,463,000

2.부담금 103,730 120,240 -16,510

1.교직원법정부담금 103,730 120,240 -16,510
연금부담금 : 경정 55,813,000원- 기정 

66,000,000원=
-10,187,000

건강보험부담금 : 경정 43,609,000원-기정

 48,000,000원=
-4,391,000

재해보상부담금 : 경정 4,308,000원- 기정

 6,240,000원=
-1,932,000

3.수당 373,047 398,267 -25,220

1.정근수당 122,050 128,158 -6,108
정근수당 : 경정 95,970,000원- 기정 

100,737,000원=
-4,767,000

정근수당가산금 : 경정 21,120,000원- 기

정 22,321,000원=
-1,201,000

정근수당추가가산금 : 경정 4,960,000원- 

기정 5,100,000원=
-140,000

2.성과상여금 84,705 100,714 -16,009
성과상여금 : 경정 84,705,000원- 기정 

100,714,000원=
-16,009,000

3.가족수당 9,000 9,760 -760
배우자 : 경정 5,200,000원- 기정 

5,520,000원=
-320,000

부양가족 : 경정 1,720,000원- 기정 

2,160,000원=
-440,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 62,500 64,500 -2,000
교직수당 : 경정 62,500,000원- 기정 

64,500,000원=
-2,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,850 3,900 -50
원로교사 : 경정 3,850,000원- 기정 

3,900,000원=
-50,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 8,400 -840
보직교사수당 : 경정 7,560,000원- 기정 

8,400,000원=
-840,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 48,847 48,000 847
정액분,초과분 : 경정 48,847,000원- 기정

 48,000,000원=
847,000

11.관리업무수당 5,375 5,375 0

12.기타수당 15,360 15,660 -300
학교운영지원수당 : 경정 15,360,000원- 

기정 15,660,000원=
-300,000

4.실비변상 등 157,954 170,334 -12,380

1.정액급식비 35,000 36,120 -1,120
정액급식비 : 경정 35,000,000원- 기정 

36,120,000원=
-1,120,000

2.명절휴가비 115,154 126,414 -11,260
명절휴가비 : 경정 115,154,000원- 기정 

126,414,000원=
-11,260,000
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3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 328,808 339,706 -10,898

1.기본급 190,004 190,004 0

1.봉급 190,004 190,004 0

2.부담금 38,988 50,760 -11,772

1.교직원법정부담금 38,988 50,760 -11,772
연금부담금 : 경정 26,449,000원- 기정 

26,400,000원=
49,000

건강보험부담금 : 경정 11,338,000원- 기

정 22,800,000원=
-11,462,000

재해보상부담금 : 경정 1,201,000원- 기정

 1,560,000원=
-359,000

3.수당 58,050 57,176 874

1.정근수당 20,482 20,482 0

2.성과상여금 15,980 16,571 -591
성과상여금 : 경정 15,980,000원- 기정 

16,571,000원=
-591,000

3.대우공무원수당 2,319 1,523 796
대우공무원수당 : 경정 2,319,000원- 기정

 1,523,000원=
796,000

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.시간외근무수당 12,669 12,000 669
시간외근무수당 : 경정 12,669,000원- 기

정 12,000,000원=
669,000

6.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 41,766 41,766 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,306 19,306 0

3.연가보상비 4,400 4,400 0

4.직급보조비 9,660 9,660 0

2.기타 교직원보수 474,553 338,999 135,554

1.교직원대체인건비 474,553 338,999 135,554

1.교원대체인건비 474,553 338,999 135,554

1.기간제교원인건비 431,360 303,479 127,881
본봉 : 경정 255,004,000원- 기정 

198,077,000원=
56,927,000

정근수당 : 경정 14,102,000원- 기정 

9,487,000원=
4,615,000

정근수당가산금 : 경정 3,480,000원- 기정

 2,400,000원=
1,080,000

교직수당 : 경정 21,000,000원- 기정 

19,500,000원=
1,500,000

시간외근무수당 : 경정 32,630,000원- 기

정 10,000,000원=
22,630,000
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정액급식비 : 경정 11,760,000원- 기정 

10,920,000원=
840,000

명절휴가비 : 경정 28,088,000원- 기정 

19,990,000원=
8,098,000

가족수당 : 경정 2,880,000원- 기정 

1,920,000원=
960,000

퇴직금 : 경정 27,568,000원- 기정 

20,025,000원=
7,543,000

학교운영지원수당 : 경정 5,490,000원- 기

정 4,680,000원=
810,000

정근수당추가가산금 : 경정 360,000원- 기

정 0원=
360,000

보직교사수당 : 경정 840,000원- 기정 0원

=
840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 21,678,000원*1

년=
21,678,000

2.기간제교원법정부담금 43,193 35,520 7,673
4대보험기관부담금 : 경정 43,193,000원- 

기정 35,520,000원=
7,673,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,385 2,650 31,735

1.교직원역량강화 4,500 1,000 3,500

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창업지도역량강화연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)교육연수비 : 800,000원*1명= 800,000

3.직업계고 학점제 학생진로교육과정 설계전문가 양성연수1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육연수비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

4.교원 취업지도 역량 강화 연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)교육연수비 : 900,000원*1명= 900,000

5.직업계고 교원관리자 역량강화 연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)교육연수비 : 800,000원*1명= 800,000

2.교직원복지 29,885 1,650 28,235

1.교직원맞춤형복지비 29,885 1,650 28,235

1.맞춤형복지비 29,885 1,650 28,235
(성립전_1추)급식종사원 : 2,200,000원*1

년=
2,200,000

(성립전_1추)급식종사원 : 400,000원*1년= 400,000

(성립전_1추)교직원 : 2,400,000원*1년= 2,400,000

(성립전_1추)교직원 : 23,234,540원*1년= 23,235,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,584 214,515 255,069
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1.급식 관리 303,155 165,387 137,768

1.학교급식운영 303,155 165,387 137,768

1.영양사인건비 23,533 1,246 22,287

1.무기계약직원인건비 21,575 1,246 20,329
초과근무수당 : 경정 537,000원- 기정 

646,000원=
-109,000

퇴직(적립)금 : 경정 1,102,000원- 기정 

600,000원=
502,000

(성립전_1추)연봉월액 : 6,204,000원*1분

기=
6,204,000

(성립전_1추)연봉월액 : 6,204,000원*1분

기=
6,204,000

(성립전_1추)각종수당 : 3,856,000원*1분

기=
3,856,000

(성립전_1추)각종수당 : 3,672,000원*1분

기=
3,672,000

2.무기계약직원법정부담금 1,958 0 1,958
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 907,890

원*1분기=
908,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,050,000원*1분기=
1,050,000

2.조리사인건비 27,941 6,626 21,315

1.무기계약직원인건비 25,795 6,626 19,169
(성립전_1추)초과근무수당 : 888,000원*1

년=
888,000

초과근무수당 : 경정 6,355,000원- 기정 

6,964,000원=
-609,000

퇴직(적립)금 : 경정 2,280,000원- 기정 

550,000원=
1,730,000

(성립전_1추)연봉월액 : 4,218,060원*1분

기=
4,219,000

(성립전_1추)연봉월액 : 5,604,000원*1분

기=
5,604,000

(성립전_1추)각종수당 : 274,190원*1분기= 275,000

(성립전_1추)각종수당 : 3,532,000원*1분

기=
3,532,000

(성립전_1추)각종수당 : 3,530,000원*1분

기=
3,530,000

2.무기계약직원법정부담금 2,146 0 2,146
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,171,000원*1분기=
1,171,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 974,670

원*1분기=
975,000

3.조리원인건비 47,802 11,486 36,316

1.무기계약직원인건비 44,123 11,486 32,637
초과근무수당 : 경정 11,474,000원- 기정 

11,626,000원=
-152,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,000,000원

*1년=
1,000,000

퇴직(적립)금 : 경정 3,162,000원- 기정 

860,000원=
2,302,000

(성립전_1추)연봉월액 : 8,436,120원*1분

기=
8,437,000

(성립전_1추)연봉월액 : 11,208,000원*1분

기=
11,208,000
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(성립전_1추)각종수당 : 4,529,000원*1분

기=
4,529,000

(성립전_1추)각종수당 : 4,764,320원*1분

기=
4,765,000

(성립전_1추)각종수당 : 548,000원*1분기= 548,000

2.무기계약직원법정부담금 3,679 0 3,679
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,620,000원*1분기=
1,620,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,058,360*1분기=
2,059,000

4.급식재료구입비 167,312 114,051 53,261

1.급식용식재료비 167,312 114,051 53,261
(성립전_1추)급식용식재료비 : 6,671,000

원*1년=
6,671,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 5,150,000

원*1년=
5,150,000

급식용식재료비 : 경정 167,312,000원- 기

정 126,467,000원=
40,845,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 595,000원

*1년=
595,000

5.우유급식비 3,000 1,204 1,796

1.우유급식비 3,000 1,204 1,796
(성립전_1추)급식용우유대금 : 1,796,000

원*1년=
1,796,000

6.급식운영비 28,607 28,500 107

1.일반수용비 9,173 9,110 63
소모품구입비 : 경정 4,070,000원- 기정 

5,220,000원=
-1,150,000

소규모수선비 : 경정 1,908,000원- 기정 

1,800,000원=
108,000

교육경비 : 경정 155,000원- 기정 160,000

원=
-5,000

전자조달수수료 : 경정 600,000원- 기정 

550,000원=
50,000

음식물처리수수료 : 경정 1,560,000원- 기

정 1,200,000원=
360,000

정수기유지비 : 경정 360,000원- 기정 

180,000원=
180,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 520,000원*1년= 520,000

2.전기요금 4,604 4,920 -316
전기요금 : 경정 4,604,000원- 기정 

4,920,000원=
-316,000

3.상하수도료 3,558 1,800 1,758
상하수도료 : 경정 3,558,000원- 기정 

3,345,000원=
213,000

(성립전_1추)상하수도료 : 1,545,000원*1

년=
1,545,000

4.연료비 10,619 12,000 -1,381
가스비 : 경정 10,619,000원- 기정 

12,000,000원=
-1,381,000

5.기타공공요금 653 670 -17
보험료 : 경정 653,000원- 기정 670,000원

=
-17,000

7.급식기구확충비 3,460 0 3,460

1.비품구입비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)급식용기구구입비 : 

3,460,000원*1년=
3,460,000

8.대체인건비 1,500 2,274 -774
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1.기간제직원인건비 1,500 2,274 -774
조리사및조리원대체인건비 : 경정 

1,500,000원- 기정 2,274,000원=
-774,000

2.기숙사 관리 31,878 25,000 6,878

1.기숙사운영 31,878 25,000 6,878

1.기숙사운영비 31,878 25,000 6,878

1.일반수용비 13,453 7,720 5,733
소규모수선비 : 경정 2,426,000원- 기정 

1,705,000원=
721,000

소모품구입비 : 경정 7,016,000원- 기정 

4,107,000원=
2,909,000

정수기유지비 : 경정 264,000원- 기정 

288,000원=
-24,000

CCTV관리비 : 경정 747,000원- 기정 

1,620,000원=
-873,000

무선인터넷 : 경정 500,000원- 기정 0원= 500,000

청소비 : 경정 2,500,000원- 기정 0원= 2,500,000

2.전기요금 11,451 13,080 -1,629
전기요금 : 경정 11,451,000원- 기정 

14,808,000원=
-3,357,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,728,000원*1년= 1,728,000

3.상하수도료 6,974 4,200 2,774
(성립전_1추)상하수도료 : 2,000,000원*1

년=
2,000,000

상하수도료 : 경정 6,974,000원- 기정 

6,200,000원=
774,000

3.보건관리 42,660 20,768 21,892

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,623 8,926 3,697

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,636 2,636 0

1.학생복지비 2,636 2,636 0

3.보건실운영 6,190 6,190 0

1.학생복지비 6,190 6,190 0
약품구입 : 경정 1,156,000원- 기정 

1,200,000원=
-44,000

소모품 구입 : 경정 194,000원- 기정 

150,000원=
44,000

4.[국고]흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)외부강사료 : 500,000원*1년= 500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)홍보및운영용품 구입 : 

500,000원*1년=
500,000

5.여학생위생용품 2,697 0 2,697

1.학생복지비 2,697 0 2,697
(성립전_1추)위생용품 구입 : 2,697,000원

*1년=
2,697,000
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2.학교환경위생관리 30,037 11,842 18,195

1.먹는물관리 3,201 3,114 87

1.일반수용비 3,201 3,114 87
정수기유지보수 : 경정 2,796,000원- 기정

 2,709,000원=
87,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

4.공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.특수건강진단및작업환경측정비 7,190 0 7,190

1.일반수용비 7,190 0 7,190
(성립전_1추)특수건강진단비 : 9,740,000

원*1회 =
9,740,000

특수건강진단비 : 경정 5,940,000원- 기정

 9,740,000원=
-3,800,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 1,250,000

원*1회=
1,250,000

6.방역활동도우미 10,918 0 10,918

1.기간제직원인건비 10,037 0 10,037
방역활동도우미인건비 : 경정 10,037,000

원- 기정 10,518,000원=
-481,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

10,518,000원*1년=
10,518,000

2.기간제직원법정부담금 881 0 881
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험법정부

담금 : 400,000원*1년=
400,000

방역활동도우미4대보험법정부담금 : 경정 

881,000원- 기정 400,000원=
481,000

4.학생복지 91,891 3,360 88,531

1.학생장학금운영 55,000 0 55,000

1.특성화고꿈키움성장지원사업 55,000 0 55,000

1.학생복지비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)특성화고꿈끼움성장지원사업

 : 55,000,000원*1년=
55,000,000

2.학생복지운영 36,891 3,360 33,531

1.졸업앨범제작 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학생교과서구입 5,052 0 5,052

1.교육운영비 5,052 0 5,052
학생교과서구입 : 경정 2,544,000원- 기정

 0원=
2,544,000

직업기초능력평가 학습도서 : 경정 

2,508,000원- 기정 0원=
2,508,000
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3.학생교복구입 27,679 0 27,679

1.학생복지비 27,679 0 27,679
(성립전_1추)학생교복구입 : 2,643,000원

*1년=
2,643,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 17,100,000원

*1년 =
17,100,000

(성립전_1추)군특성화반 제복구입 : 

7,936,000원*1년=
7,936,000

4.교복품질검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 157,190 61,138 96,052

1.교과 활동 96,466 36,538 59,928

1.교과활동지원 4,480 4,180 300

1.보결수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500
보결수당 : 경정 2,000,000원- 기정 

1,500,000원=
500,000

2.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.교과협의회운영 1,280 1,280 0

1.일반업무추진비 1,280 1,280 0

4.교과용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서)구입 : 경정 0원- 기

정 200,000원=
-200,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 948 948 0

1.교과운영 948 948 0

1.교육운영비 948 948 0

4.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.예술 교과활동 100 100 0

1.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.외국어 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

8.선택 교과활동 2,050 2,050 0

1.한문교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.보건교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

9.전문 교과활동 87,528 27,900 59,628

1.전문교과운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.조리교과운영 15,150 15,150 0

1.연료비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 11,750 11,750 0

3.목공예교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.미용교과운영 11,650 11,650 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 10,850 10,850 0
2학년 메이크업실습재료 : 경정 1,213,000

원- 기정 1,200,000원=
13,000

3학년 메이크업실습재료 : 경정 1,187,000

원- 기정 1,200,000원=
-13,000
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5.NCS기반직업계고학점제운영 28,000 0 28,000

1.교육운영비 24,882 0 24,882
(성립전_1추)한식조리교과실험실습재료비

 : 49,166원*60개=
2,950,000

(성립전_1추)일식조리교과실험실습재료비

 : 50,000원*40개=
2,000,000

(성립전_1추)양식조리교과실험실습재료비

 : 40,000원*50개=
2,000,000

(성립전_1추)헤어미용교과실험실습재료비

 : 35,550원*80개=
2,844,000

(성립전_1추)메이크업미용교과실험실습재

료비 : 56,880원*50개=
2,844,000

(성립전_1추)네일미용교과실험실습재료비

 : 20,000원*100개=
2,000,000

(성립전_1추)피부미용교과실험실습재료비

 : 28,440원*100개=
2,844,000

(성립전_1추)칠공예교과실험실습재료비 : 

50,000원*46개=
2,300,000

(성립전_1추)목공예교과실험실습재료비 : 

50,000원*29개=
1,450,000

(성립전_1추)가구디지인교과실험실습재료

비 : 40,000원*10개=
400,000

(성립전_1추)칠공예교과소모성재료비 : 

500,000원*3종=
1,500,000

(성립전_1추)목공예교과소모성재료비 : 

350,000원*1종=
350,000

(성립전_1추)제과제빵교과실험실습재료비

 : 70,000원*20개=
1,400,000

2.비품구입비 3,118 0 3,118
(성립전_1추)바리스타교과실습기자재 : 

1,325,000원*2종=
2,650,000

(성립전_1추)미용교과실습실비품 : 

156,000원*3대=
468,000

6.목공예과운영(특성화학교 육성지원)10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)체험활동 외부강사료 : 

600,000원*1년=
600,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)목공예 실습재료 : 1,500,000

원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)칠공예 실습재료 : 1,500,000

원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)디자인 실습재료 : 500,000원

*1년=
500,000

(성립전_1추)포트폴리오 제작비 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)포트폴리오 제작 내부강사료

 : 1,800,000원*1년=
1,800,000

(성립전_1추)작품전시운영비 : 1,100,000

원*1년=
1,100,000

(성립전_1추)교외체험활동경비 : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 400,000원*1년= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교과운영 간담회 : 100,000원

*1년=
100,000

7.직업계고실험실습실안전용품비 13,530 0 13,530
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1.교육운영비 13,530 0 13,530
(성립전_1추)실험실습실 안전용품 : 

4,900,000원*1년=
4,900,000

(성립전_1추)실험실습실 안전용품 : 

4,830,000원*1년=
4,830,000

실험실습실 안전용품 : 경정 13,530,000원

- 기정 9,730,000원=
3,800,000

8.실험실습기자재 확충사업 8,098 0 8,098

1.비품구입비 8,098 0 8,098
(성립전_1추)실습기자재 구입 : 8,098,000

원*1년=
8,098,000

2.창의적 체험활동 60,724 24,600 36,124

1.자율활동 44,620 19,470 25,150

1.학생회활동지원 4,270 4,270 0

1.학생복지비 4,270 4,270 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
시상품 구입 : 경정 960,000원 - 기정 

500,000원=
460,000

운영용품구입 : 경정 40,000원 - 기정 

500,000원=
-460,000

4.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.교내리그대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
운영용품구입 : 경정 167,000원 - 기정 

200,000원=
-33,000

시상품 구입 : 경정 333,000원 - 기정 

300,000원=
33,000

7.국어경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.조리경연대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.미용경진대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.학교스포츠클럽 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체육용품 구입 : 1,000,000언

*1년=
1,000,000

(성립전_1추)체육용품 구입 : 600,000원*1

년=
600,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 500,000원*1

년=
500,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 400,000원*1

년=
400,000

(성립전_1추)시상품 구입 : 500,000원*1년

=
500,000

11.전국기능경기대회 전공심화동아리 기능교육비5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_1추)실습재료 : 5,010,000원*1년= 5,010,000

(성립전_1추)출전경비 : 590,000원*1년= 590,000

12.지방기능경기대회 전공심화동아리 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전_1추)실습재료 : 4,607,000원*1년= 4,607,000

(성립전_1추)안전장비 구입 : 165,000원*1

년=
165,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 628,000원*1

년=
628,000

13.기능경기대회(그래픽디자인) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.따뜻한 학급만글기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학급교육활동비 : 3,000,000

원*1년=
3,000,000

15.전국기능경기대회 공통훈련비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)실습재료 : 1,100,000원*1년= 1,100,000

16.전국기능경기대회 우수직종훈련비 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_1추)실습재료 : 3,100,000*1년= 3,100,000

17.전국상업경진대회 댄스반 운영 3,450 0 3,450

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)내부강사료  : 1,800,000원*1

년=
1,800,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)댄스복 및 뷰티용품 구입 : 

635,000원*1년=
635,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 660,000원

*1년=
660,000

(성립전_1추)대회경비 : 55,000원*1년= 55,000

(성립전_1추)학생협의회비 : 300,000원*1

년=
300,000

18.전국체육대회 선수훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운동용품 구입 : 500,000원*1

년=
500,000
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2.현장체험학습활동 14,454 2,840 11,614

1.수학여행 11,799 2,600 9,199

1.여비 2,095 2,500 -405
인솔교사여비 : 경정 2,095,000원- 기정 

2,500,000원=
-405,000

2.교육운영비 9,704 100 9,604
기타제경비 및 여행 : 경정 335,000원- 기

정 100,000원=
235,000

식비 : 경정 3,369,000원- 기정 0원= 3,369,000

입장료 : 경정 3,000,000원- 기정 0원= 3,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 9,704,000원*1

년=
9,704,000

차량임차료 : 경정 3,000,000원- 기정 

9,704,000원=
-6,704,000

2.수련활동 2,655 240 2,415

1.여비 131 240 -109
인솔교사여비 : 경정 131,000원- 기정 

240,000원=
-109,000

2.교육운영비 2,524 0 2,524
수련활동경비 : 경정 2,524,000원- 기정 

2,460,000원=
64,000

(성립전_1추)수련활동경비 : 2,460,000원

*1회=
2,460,000

3.동아리활동 1,550 1,550 0

1.댄스동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.컬러링동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

3.바리스타동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.라탄공예반활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.두피관리반활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.봉사활동 100 100 0

1.환경봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 0 640 -640

1.자기이해활동 0 640 -640
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1.교육운영비 0 640 -640
표준화검사비 : 경정 0원- 기정 640,000원

=
-640,000

4.선택적 교육활동 359,916 15,356 344,560

1.방과후학교 운영 55,920 0 55,920

1.방과후학교운영 55,920 0 55,920

1.학력기능증진사업 7,720 0 7,720

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*55시

간*4명=
6,600,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)학력증진 피부반 간식비 : 

2,000원*7명*20회=
280,000

(성립전_1추)학력증진 미용반 간식비 : 

2,000원*7명*20회=
280,000

(성립전_1추)학력증진 한국전통요리반 간

식비 : 2,000원*7명*20회=
280,000

(성립전_1추)학력증진 디저트반 간식비 : 

2,000원*7명*20회=
280,000

2.방과후학교운영(자유수강권) 38,000 0 38,000

1.운영수당 29,740 0 29,740
(성립전_1추)내부강사료 : 14,740,000원*1

년=
14,740,000

내부강사료 : 경정 29,740,000원 - 기정 

14,740,000원=
15,000,000

2.교육운영비 8,260 0 8,260
(성립전_1추)피부기능사반 실습재료 : 

300,000원*1년=
300,000

(성립전_1추)배드민턴반 학습용품 : 

300,000원*1년=
300,000

(성립전_1추)조리기능사 한식반 실습재료

 : 400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)제빵실기반 실습재료 : 

400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)SNS마케팅 연구반 재료비 : 

200,000원*1년=
200,000

(성립전_1추)목공실기반 실습재료 : 

300,000원*1년=
300,000

(성립전_1추)옻칠공예반 실습재료 : 

400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)학습교재 구입 : 960,000원*1

년=
960,000

방과후학교 실습재료 : 경정 5,000,000원 

- 기정 0원=
5,000,000

3.도시지역방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 5,900 0 5,900
(성립전_1추)내부강사료 : 7,900,000원*1

년=
7,900,000

내부강사료 : 경정 5,900,000원- 기정 

7,900,000원=
-2,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)학습교재 : 500,000원*1년= 500,000

운영용품 및 교통비 : 경정 2,000,000원- 

기정 0원=
2,000,000

4.특수대상학생 방과후운영비 1,800 0 1,800
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)내외부강사료 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영용품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.직업교육 299,846 11,206 288,640

1.[국고]직업교육운영 299,846 11,206 288,640

1.군특성화고운영(대응투자) 11,206 11,206 0

1.교육운영비 11,056 11,056 0
체육복및용품 : 경정 478,000원- 기정 

1,680,000원=
-1,202,000

인성교육훈련경비 : 경정 1,922,000원- 기

정 720,000원=
1,202,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[국고]군특성화고운영 90,000 0 90,000

2.기간제직원인건비 35,854 0 35,854
군특성화교사인건비 : 경정 35,854,000원-

 기정 21,236,000원=
14,618,000

(성립전_1추)군특성화교사인건비 : 

21,236,000원*1년=
21,236,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000
사업홍보비 : 경정 3,000,000원- 기정 

2,000,000원=
1,000,000

(성립전_1추)사업홍보비 : 2,000,000원*1

년=
2,000,000

4.운영수당 8,190 0 8,190
초빙교육강사료 : 경정 630,000원- 기정 

420,000원=
210,000

(성립전_1추)초빙교육강사료 : 420,000원

*1년=
420,000

방과후학습강사료 : 경정 5,400,000원- 기

정 3,600,000원=
1,800,000

(성립전_1추)방과후학습강사료 : 

3,600,000원*1년=
3,600,000

직책수당(군특부장) : 경정 1,296,000원- 

기정 864,000원=
432,000

(성립전_1추)직책수당(군특부장) : 

864,000원*1년=
864,000

직책수당(예산담당관) : 경정 864,000원- 

기정 576,000원=
288,000

(성립전_1추)직책수당(예산담당관) : 

576,000원*1년=
576,000

5.여비 3,490 0 3,490
(성립전_1추)추수지도 및 출장비 : 

1,800,000원*1년=
1,800,000

추수지도 및 출장비 : 경정 3,490,000원- 

기정 1,800,000원=
1,690,000

6.교육운영비 37,008 0 37,008
(성립전_1추)실습지원부대위탁교육 교통비

 : 1,750,000원*1년=
1,750,000

실습지원부대위탁교육 교통비 : 경정 

2,800,000원- 기정 1,750,000원=
1,050,000

실습지원부대위탁교육 식대비 : 경정 

1,228,000원- 기정 768,000원=
460,000

(성립전_1추)실습지원부대위탁교육 식대비

 : 768,000원*1년=
768,000

실습지원부대위탁교육 간식비 : 경정 

320,000원- 기정 200,000원=
120,000
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(성립전_1추)실습지원부대위탁교육 간식비

 : 200,000원*1년=
200,000

실습지원부대위탁교육 구급약품 : 경정 

20,000원- 기정 10,000원=
10,000

(성립전_1추)실습지원부대위탁교육 구급약

품 : 10,000원*1년=
10,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 교통비 : 

2,800,000원*1년=
2,800,000

인성교육및훈련 교통비 : 경정 4,600,000

원- 기정 2,800,000원=
1,800,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 숙박비 : 

500,000원*1년=
500,000

인성교육및훈련 숙박비 : 경정 1,048,000

원- 기정 500,000원=
548,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 식대비(간식

비) : 512,000원*1년=
512,000

인성교육및훈련 식대비(간식비) : 경정 

1,242,000원- 기정 512,000원=
730,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 시상품 : 

100,000원*1회=
100,000

인성교육및훈련 시상품 : 경정 0원- 기정 

100,000원=
-100,000

산업재해 보험가입비 : 경정 400,000원- 

기정 100,000원=
300,000

(성립전_1추)산업재해 보험가입비 : 

100,000원*1년=
100,000

사무용품 및 소모품 구입  : 경정 350,000

원- 기정 200,000원=
150,000

(성립전_1추)사무용품 및 소모품 구입  : 

200,000원*1년=
200,000

추수지도 간식비 : 경정 400,000원- 기정 

200,000원=
200,000

(성립전_1추)추수지도 간식비 : 200,000원

*1년=
200,000

(성립전_1추)훈련생실습지원비 : 

17,600,000원*1년=
17,600,000

교육기반조성 재료비 : 경정 2,500,000원-

 기정 2,000,000원=
500,000

(성립전_1추)교육기반조성 재료비 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

교육기반조성 시설장비유지비 : 경정 

2,500,000원- 기정 500,000원=
2,000,000

(성립전_1추)교육기반조성 시설장비유지비

 : 500,000원*1년=
500,000

교육기반조성 자산취득비(실습기자재) : 

경정 2,000,000원- 기정 0원=
2,000,000

7.기간제직원법정부담금 1,978 0 1,978
(성립전_1추)군특성화교사보험료 : 

1,464,000원*1년=
1,464,000

군특성화교사보험료 : 경정 1,978,000원- 

기정 1,464,000원=
514,000

8.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)실습지원부대위탁교육 협의회

비 : 300,000원*1년=
300,000

실습지원부대위탁교육 협의회비 : 경정 

480,000원- 기정 300,000원=
180,000

3.명장육성사업 33,080 0 33,080
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1.운영수당 12,918 0 12,918
(성립전_1추)내부강사수당 : 9,000,000원

*1년=
9,000,000

직업의식교육 외부강사료 : 경정 480,000

원- 기정 750,000원=
-270,000

(성립전_1추)직업의식교육 외부강사료 : 

750,000원*1년=
750,000

(성립전_1추)직업윤리캠프운영비 : 

1,380,000원*1년=
1,380,000

직업윤리캠프운영비 : 경정 1,438,000원- 

기정 1,380,000원=
58,000

(성립전_1추)업무관리수당 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

2.여비 100 0 100 출장여비 : 경정 100,000원- 기정 0원= 100,000

3.교육운영비 19,502 0 19,502
호텔조리 현장견학학습비 : 경정 

3,210,000원- 기정 3,260,000원=
-50,000

(성립전_1추)호텔조리 현장견학학습비 : 

3,260,000원*1년=
3,260,000

(성립전_1추)미용산업체 현장체험학습비 :

 3,670,000원*1년=
3,670,000

미용산업체 현장체험학습비 : 경정 

3,720,000원- 기정 3,670,000원=
50,000

(성립전_1추)조리기능사반 실습재료비 : 

3,400,000원*1년=
3,400,000

조리기능사반 실습재료비 : 경정 

3,512,000원- 기정 3,400,000원=
112,000

(성립전_1추)제빵기능사반 실습재료비 : 

1,200,000원*1년=
1,200,000

(성립전_1추)피부기능사반 실습재료비 : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)미용기능사반 실습재료비 : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)기능사반 학습교재 : 920,000

원*1년=
920,000

(성립전_1추)조리기능사반 간식비 : 

400,000원*1년=
400,000

조리기능사반 간식비 : 경정 304,000원- 

기정 400,000원=
-96,000

(성립전_1추)제빵기능사반 간식비 : 

360,000원*1년=
360,000

(성립전_1추)피부기능사반 간식비 : 

1,080,000원*1년=
1,080,000

(성립전_1추)미용기능사반 간식비 : 

540,000원*1년=
540,000

(성립전_1추)제과기능사반 간식비 : 

360,000원*1년=
360,000

(성립전_1추)제과기능사반 실습재료 : 

1,200,000원*1년=
1,200,000

제과기능사반 실습재료 : 경정 1,296,000

원 - 기정 1,200,000원=
96,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)사업협의회비 : 360,000원*1

년=
360,000

(성립전_1추)산학관위원 협의회비 : 

200,000원*1년=
200,000

4.직업계고현장실습운영지원 15,560 0 15,560
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1.일반수용비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)기업발굴비 물품구입비 : 

20,000원*64개=
1,280,000

(성립전_1추)연수비 : 900,000원*1명= 900,000

2.운영수당 8,080 0 8,080
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)기업발굴비 기업현장점검비 :

 30,000원*20회=
600,000

(성립전_1추)현장실습운영위원회 참석수당

 : 150,000원*2명*3회=
900,000

(성립전_1추)서명심사 수당 : 60,000원*5

명*3회=
900,000

(성립전_1추)학교전담노무사 현장실습위원

회 참석수당 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)학교전담노무사 사전교육수당

 : 160,000원*3회=
480,000

(성립전_1추)학교전담노무사 현장실사수당

 : 170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)산업체 순회지도비 : 30,000

원*2명*20회=
1,200,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기업발굴비 출장여비 : 

20,000원*6명*10회=
1,200,000

4.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)면접경비지원 : 2,390,000원

*1년=
2,390,000

(성립전_1추)현장실습생 안전용품 구입 : 

810,000원*1년=
810,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)기업발굴비 협의회비 : 

30,000원*6명*5회=
900,000

5.특성화고혁신지원사업 150,000 0 150,000

1.일반수용비 16,280 0 16,280
(성립전_1추)교사혁신연수 직무연수경비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

교사혁신연수 직무연수경비 : 경정 

1,300,000원 - 기정 1,000,000원=
300,000

(성립전_1추)학교인식개선홍보 리플릿 인

쇄비 : 3,000,000원*1년=
3,000,000

(성립전_1추)학교인식개선홍보 현수막  : 

4,980,000원*1년=
4,980,000

(성립전_1추)학교인식개선홍보 홍보용품 :

 5,000,000원*1년=
5,000,000

(성립전_1추)성과관리 일반수용비 : 

2,760,000원*1년=
2,760,000

성과관리 일반수용비 : 경정 2,000,000원 

- 기정 2,760,000원 =
-760,000

2.운영수당 60,960 0 60,960
지역기업맞춤형교육 내부강사료 : 경정 

2,100,000원 - 기정 3,150,000원=
-1,050,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 내부강사

료 : 30,000원*105시간=
3,150,000

가사계열컴맹탈출방 내부강사료 : 경정 

1,260,000원 - 기정 1,200,000ㅇ언=
60,000

(성립전_1추)가사계열컴맹탈출방 내부강사

료 : 30,000원*40시간=
1,200,000

(성립전_1추)교사혁신연수 외부강사료 : 

300,000원*2회=
600,000

교사혁신연수 외부강사료 : 경정 520,000

원 - 기정 600,000원=
-80,000

유영준 2022년 09월 06일 16시 14분 02초 18 전라북도교육청 남원제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교사혁신연수 산업체연수 외

부강사료 : 190,000원*5회=
950,000

교사혁신연수 산업체연수 외부강사료 : 경

정 730,000원 - 기정 950,000원=
-220,000

(성립전_1추)지역기업전문가 산학겸임 강

사료 : 50,000원*35시간*3명=
5,250,000

지역기업전문가 산학겸임 강사료 : 경정 

7,000,000원 - 기정 5,250,000원=
1,750,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영 내부강사료

 : 30,000원*80시간=
2,400,000

산업체 현장 견학 및 체험 외부강사료 : 

경정 0원 - 기정 300,000원  =
-300,000

(성립전_1추)산업체 현장 견학 및 체험 외

부강사료 : 300,000원*1년=
300,000

(성립전_1추)자율동아리운영 내부강사료 :

 30,000원*40시간*2명=
2,400,000

(성립전_1추)진로캠프 교육용역비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)인문역량강화 방과후학교 내

부강사료 : 4,620,000원*1년=
4,620,000

(성립전_1추)중학생직업체험 내부강사료 :

 540,000원*1년=
540,000

(성립전_1추)찾아가는푸드트럭 내부강사료

 : 720,000원*1년=
720,000

직업기초능력향상 내부강사료 : 경정 0원 

- 기정 900,000원= 
-900,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 내부강사료

 : 900,000원*1년=
900,000

(성립전_1추)학생연수(취업캠프) 면접역량

캠프 교육용역비 : 5,000,000원*1년=
5,000,000

(성립전_1추)학생연수(취업캠프) 입사지원서쓰기

캠프 교육용역비 : 5,000,000원*1년=
5,000,000

(성립전_1추)학생연수(취업캠프) 중소기업

이해캠프 교육용역비 : 5,900,000원*1년=
5,900,000

(성립전_1추)학생연수(취업캠프) 외부전문

가 특강 : 1,000,000원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 내부강사료 :

 6,000,000원*1년=
6,000,000

혁신전공동아리 내부강사료 : 경정 

6,180,000원 - 기정 6,000,000원=
180,000

특색사업 지역민 제일염색방 외부강사료 :

 경정 790,000원 - 기정 640,000원=
150,000

(성립전_1추)특색사업 지역민 제일염색방 

외부강사료 : 640,000원*1년=
640,000

(성립전_1추)특색사업 레스토랑운영 외부

강사료 : 1,360,000원*1년=
1,360,000

특색사업 레스토랑운영 외부강사료 : 경정

 680,000원 - 기정 1,360,000원=
-680,000

(성립전_1추)특색사업 레스토랑운영 내부

강사료 : 2,400,000원*1년=
2,400,000

특색사업 레스토랑운영 내부강사료 : 경정

 1,800,000원 - 기정 2,400,000원=
-600,000

(성립전_1추)특색사업 '스타셰프를 찾아서

' 내부강사료 : 540,000원*1년=
540,000

(성립전_1추)특색사업 '스타셰프를 찾아서

' 외부심사위원비  : 320,000원*1년=
320,000
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(성립전_1추)성과관리 대체강사 인건비  :

 3,700,000원*1년=
3,700,000

성과관리 컨설턴트 수당 : 경정 800,000원

 - 기정 1,200,000원=
-400,000

(성립전_1추)성과관리 컨설턴트 수당 : 

1,200,000원*1년=
1,200,000

(성립전_1추)특색사업 노암동민 도마만들

기 내부강사료 : 360,000원*1년=
360,000

특색사업 노암동민 도마만들기 내부강사료

 : 경정 180,000원 - 기정 360,000원=
-180,000

(성립전_1추)특색사업 지역민 제일염색방 

내부강사료 : 240,000원*1년=
240,000

(성립전_1추)특색사업 '미용명장을 찾아서

' 내부강사료 : 540,000원*1년=
540,000

3.여비 5,990 0 5,990
(성립전_1추)학교인식개선홍보 출장여비 :

 5,000,000원*1년=
5,000,000

(성립전_1추)기업발굴및지도 출장여비 : 

1,250,000원*1년=
1,250,000

기업발굴및지도 출장여비 : 경정 0원 - 기

정 1,250,000원=
-1,250,000

(성립전_1추)성과관리 출장여비 : 990,000

원*1년=
990,000

4.교육운영비 62,820 0 62,820
지역기업맞춤형교육 헤어반 실습재료 : 경

정 796,000원 - 기정 800,000원=
-4,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 헤어반 

실습재료 : 200,000원*4종=
800,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 피부반 

실습재료 : 200,000원*4종=
800,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 외식반 

실습재료 : 100,000원*20종=
2,000,000

지역기업맞춤형교육 헤어반 식비(간식비)

 : 경정 1,320,000원 - 기정 1,100,000원=
220,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 헤어반 

식비(간식비) : 11,000원*10명*10회=
1,100,000

지역기업맞춤형교육 피부반 식비(간식비)

 : 경정 880,000원 - 기정 1,100,000원=
-220,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 피부반 식비(간

식비) : 11,000원*10명*10회=원*1년=
1,100,000

(성립전_1추)지역기업맞춤형교육 외식반 

식비(간식비) : 11,000원*10명*10회=
1,100,000

가사계열컴맹탈출반 간식비 : 경정 

477,000원 - 기정 600,000원=
-123,000

(성립전_1추)가사계열컴맹탈출반 간식비 :

 3,000원*10명*20회=
600,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영 실습재료 :

 100,000원*30회=
3,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영 간식비 : 

2,915원*15명*16회=
700,000

(성립전_1추)산업체 현장 견학 및 체험 식

비(간식비) : 1,750,000원*1년=
1,750,000

산업체 현장 견학 및 체험 식비(간식비) :

 경정 2,050,000원 - 기정 1,750,000원=
300,000

(성립전_1추)산업체 현장 견학 및 체험 교

통비 : 1,000,000원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)산업체 현장 견학 및 체험 숙

박비 : 2,000,000원*1년=
2,000,000
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(성립전_1추)자율동아리운영 그린어쓰반 

실습재료 : 800,000원*1년=
800,000

자율동아리운영 그린어쓰반 실습재료 : 경

정 820,000원 - 기정 800,000원=
20,000

(성립전_1추)자율동아리운영 그린어쓰반 

간식비 : 750,000원*1년=
750,000

자율동아리운영 그린어쓰반 간식비 : 경정

 731,000원 - 기정 750,000원=
-19,000

자율동아리운영 옻칠반 실습재료 : 경정 0

원 - 기정 800,000원=
-800,000

(성립전_1추)자율동아리운영 옻칠반 실습

재료 : 800,000원*1년=
800,000

(성립전_1추)자율동아리운영 옻칠반 간식

비 : 750,000원*1년=
750,000

자율동아리운영 옻칠반 간식비 : 경정 0원

 - 기정 750,000원=
-750,000

(성립전_1추)외부박람회부스운영 운영용품

  : 800,000원*3개=
2,400,000

(성립전_1추)외부박람회부스운영 식비 : 

8,000원*30명*3식=
720,000

(성립전_1추)외부박람회부스운영 교통비 :

 12,000원*15명*2일=
360,000

(성립전_1추)인문역량강화 독서반 간식비

 : 3,000원*10명*15회=
450,000

인문역량강화 독서반 간식비 : 경정 

250,000원 - 기정 450,000원=
-200,000

(성립전_1추)인문역량강화 미술과 목공 실

습재료 : 20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)인문역량강화 미술과 목공 간

식비 : 490,000원*1년=
490,000

(성립전_1추)인문역량강화 미술과 목공 교

통비 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)인문역량강화 미술과 목공 체

험관람비 : 300,000원*1년=
300,000

인문역량강화 음악과진로 간식비 : 경정 

590,000원 - 기정 310,000원=
280,000

(성립전_1추)인문역량강화 음악과진로 간

식비 : 310,000원*1년=
310,000

(성립전_1추)인문역량강화 음악과진로 교

통비 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)인문역량강화 음악과진로 체

험관람비 : 2,000,000원*1년=
2,000,000

인문역량강화 인플루언서 간식비 : 경정 

500,000원 - 기정 780,000원=
-280,000

(성립전_1추)인문역량강화 인플루언서 간

식비 : 780,000원*1년=
780,000

(성립전_1추)중학생직업체험 양식반 실습

재료 : 1,400,000원*1년=
1,400,000

(성립전_1추)중학생직업체험 제빵반 실습

재료 : 800,000원*1년=
800,000

(성립전_1추)중학생직업체험 목공반 실습

재료 : 1,100,000원*1년=
1,100,000

(성립전_1추)중학생직업체험 교통비 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

(성립전_1추)중학생직업체험 간식비 : 

330,000원*1년=
330,000
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(성립전_1추)찾아가는푸드트럭 차량대여비

 : 2,400,000원*1년=
2,400,000

(성립전_1추)찾아가는푸드트럭 식재료 : 

3,200,000원*1년=
3,200,000

(성립전_1추)찾아가는푸드트럭 간식비 : 

480,000원*1년=
480,000

(성립전_1추)찾아가는푸드트럭 소모품비 :

 400,000원*1년=
400,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 간식비 : 

450,000원*1년=
450,000

직업기초능력향상 간식비 : 경정 0원 - 기

정 450,000원=
-450,000

혁신전공동아리 목공반 실습재료 : 경정 

798,000원 - 기정 800,000원=
-2,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 목공반 실습

재료 : 800,000원*1년=
800,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 피부반 실습

재료 : 800,000원*1년=
800,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 네일반 실습

재료 : 800,000원*1년=
800,000

혁신전공동아리 목공반 간식비 : 경정 

450,000원 - 기정 600,000원=
-150,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 목공반 간식

비 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 피부반 간식

비 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 네일반 간식

비 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 한식필기반 

간식비 : 900,000원*1년=
900,000

(성립전_1추)혁신전공동아리 제빵필기반 

간식비 : 900,000원*1년=
900,000

(성립전_1추)특색사업 노암동민 도마만들

기 실습재료 : 1,500,000원*1년=
1,500,000

(성립전_1추)특색사업 노암동민 도마만들

기 간식비 : 90,000원*1년=
90,000

특색사업 노암동민 도마만들기 간식비 : 

경정 168,000원 - 기정 90,000원=
78,000

(성립전_1추)특색사업 지역민 제일염색방 

실습재료 : 600,000원*1년=
600,000

특색사업 지역민 제일염색방 간식비 : 경

정 170,000원 - 기정 270,000원=
-100,000

(성립전_1추)특색사업 지역민 제일염색방 

간식비 : 270,000원*1년=
270,000

특색사업 레스토랑운영 실습재료 : 경정 

4,000,000원 - 기정 2,800,000원=
1,200,000

(성립전_1추)특색사업 레스토랑운영 실습

재료 : 2,800,000원*1년=
2,800,000

(성립전_1추)특색사업 레스토랑운영 식비

(간식비) : 920,000원*1년=
920,000

특색사업 레스토랑운영 식비(간식비) : 경

정 600,000원 - 기정 920,000원=
-320,000

(성립전_1추)특색사업 레스토랑운영 대관

비 : 1,200,000원*1년=
1,200,000

특색사업 레스토랑운영 대관비 : 경정 

600,000원 - 기정 1,200,000원=
-600,000
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(성립전_1추)특색사업 '미용명장을 찾아서

' 실습재료 : 600,000원*1년=
600,000

(성립전_1추)특색사업 '미용명장을 찾아서

' 시상품(상품권) : 1,000,000원*1년=
1,000,000

특색사업 '미용명장을 찾아서' 시상품(메

달) : 경정 500,000원 - 기정 200,000원=
300,000

(성립전_1추)특색사업 '미용명장을 찾아서

' 시상품(메달) : 200,000원*1년=
200,000

(성립전_1추)특색사업 '스타셰프를 찾아서

' 실습재료 : 2,400,000원*1년=
2,400,000

(성립전_1추)특색사업 '스타셰프를 찾아서

' 시상품 (상품권) : 1,040,000원*1년=
1,040,000

특색사업 '스타셰프를 찾아서' 시상품 (메

달) : 경정 300,000원 - 기정 200,000원=
100,000

(성립전_1추)특색사업 '스타셰프를 찾아서

' 시상품 (메달) : 200,000원*1년=
200,000

혁신지원교육용역비 : 경정 5,500,000원 -

 기정 0원=
5,500,000

5.목적사업업무추진비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)기업발굴 다과구입 : 750,000

원*1년=
750,000

(성립전_1추)성과관리 협의회비  : 

3,200,000원*1년=
3,200,000

3.독서활동 2,120 2,120 0

1.독서활동운영 2,120 2,120 0

1.도서관운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,030 2,030 0

1.기타선택적교육운영 2,030 2,030 0

1.인성교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.전통문화및예절교육운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 730 730 0

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 124,849 89,417 35,432

1.교무업무 운영 71,097 68,553 2,544

1.교무학사운영 71,097 68,553 2,544
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1.교무실무사인건비 35,928 34,723 1,205

1.무기계약직원인건비 32,864 31,903 961
연봉 : 경정 22,416,000원- 기정 

22,080,000원=
336,000

연차수당 : 경정 1,149,000원- 기정 

1,277,000원=
-128,000

퇴직(적립)금 : 경정 2,849,000원- 기정 

2,606,000원=
243,000

장기근무가산금 : 경정 1,890,000원- 기정

 1,680,000원=
210,000

명절휴가비 : 경정 1,500,000원- 기정 

1,200,000원=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,064 2,820 244
4대보험기관부담금 : 경정 3,064,000원- 

기정 2,820,000원=
244,000

2.교무학사운영 3,830 3,550 280

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,530 3,250 280
학교교육계획서 : 경정 1,320,000원- 기정

 900,000원=
420,000

학교요람 : 경정 280,000원- 기정 500,000

원=
-220,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비 : 경

정 600,000원- 기정 320,000원=
280,000

학교현황판 제작 : 경정 700,000원- 기정 

900,000원=
-200,000

3.교육활동홍보 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,500 21,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교육과정평가 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

6.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,625 1,625 0

4.목적사업업무추진비 675 675 0

8.배움과성장의날(남원교육협력지구) 1,059 0 1,059
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1.일반수용비 859 0 859
(성립전_1추)도서 및 소모품 구입 : 

859,000원*1년=
859,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)식비(간식비) : 200,000원*1

년=
200,000

2.생활지도운영 16,088 4,900 11,188

1.학생생활상담지도 16,088 4,900 11,188

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 

6,720,000원*1년=
6,720,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비931 1,600 -669

1.운영수당 931 1,600 -669
상담프로그램운영비  : 경정 931,000원 - 

기정 1,600,000원=
-669,000

3.Wee클래스운영 3,309 2,000 1,309

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사료 : 경정 0원 -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 3,309 800 2,509
프로그램운영 간식구입 : 경정 198,000원 

- 기정 200,000원=
-2,000

상담실 소모품 구입 : 경정 260,000원 - 

기정 200,000원=
60,000

상담 도구 및 재료 구입 : 경정 385,000원

 - 기정 400,000원=
-15,000

상담실기자재구입 : 경정 1,309,000원 - 

기정 0원=
1,309,000

상담실 운영비 : 경정 1,157,000원 - 기정

 0원=
1,157,000

4.학업중단예방중점학교 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)도서및보드게임 구입 : 

800,000원*1년=
800,000

도서및보드게임 구입 : 경정 526,000원 - 

기정 800,000원=
-274,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*1년= 500,000

간식비 : 경정 774,000원 - 기정 500,000

원=
274,000

(성립전_1추)리그전 운영용품 : 1,400,000

원*1년=
1,400,000

(성립전_1추)리그전 시상품 : 800,000원*1

년=
800,000

5.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 1,000 -790
노동인권교육강사료 : 경정 210,000원 - 

기정 1,000,000원=
-790,000

2.교육운영비 790 0 790
노동인권교육 운영비 : 경정 790,000원 - 

기정 0원=
790,000

6.특수학급(통합)운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 개별화수업 교재 구입 : 0원 - 300,000원= -300,000

개별화수업 운영비 : 경정 300,000원 - 기

정 0원=
300,000
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7.특수대상학생통학비 328 0 328

1.학생복지비 328 0 328
(성립전_1추)특수대상학생통학비 : 

328,000원*1회=
328,000

3.연구학교 운영 22,700 0 22,700

1.연구학교운영 22,700 0 22,700

1.직업계고학점제준비학교 22,700 0 22,700

1.일반수용비 9,285 0 9,285
(성립전_1추)온라인콘텐츠 제작용역비 : 

7,920,000원*1회=
7,920,000

교원역량강화 온라인 연수비 : 경정 

1,365,000원 - 기정 1,740,000원=
-375,000

(성립전_1추)교원역량강화 온라인 연수비

 : 60,000원*29명=
1,740,000

2.운영수당 5,070 0 5,070
(성립전_1추)온라인콘텐츠개발수당 및 원

고료 : 2,080,000원*1회=
2,080,000

(성립전_1추)교원역량강화 컨설팅비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)진로지도강화 진로인성함양캠

프 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 목공예과 

심화체험 강사료 : 30,000원*2시간=
60,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 목공예과 

타과체험 강사료 : 30,000원*2시간=
60,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 1인창업 체

험 강사료 : 30,000원*9시간=
270,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 전문직업인

초청강연 강사료 : 150,000원*2회=
300,000

3.여비 375 0 375 출장여비 : 경정 375,000원 - 기정 0원= 375,000

4.교육운영비 6,958 0 6,958
(성립전_1추)진로지도강화 학업계획서제작

 : 4,000원*50권=
200,000

(성립전_1추)진로지도강화  LSCI 진로적성

검사운영비 : 1,035,000원*1회=
1,035,000

(성립전_1추)진로지도강화 CPT 진로인성종

합검사비 : 4,299원*157명=
675,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 일식조리 

심화체험 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 중식조리 

심화체험 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로색프로그램 조리제빵 타

과체험 : 500,000원*1회=
500,000

진로탐색프로그램 목공예과 심화체험 실습

재료 : 경정 453,000원 - 기정 340,000원=
113,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 목공예과 

심화체험 실습재료 : 20,000원*17명=
340,000

진로탐색프로그램 목공예과 타과체험운영

비 : 경정 427,000원 - 기정 540,000원=
-113,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 목공예과 

타과체험운영비 : 540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 1인창업 체

험 재료비 : 10,000원*156명=
1,560,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 전문직업인

초청강연 간식비 : 720원*150명=
108,000
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5.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전_1추)교원역량강화 교과협의회 : 

10,000원*29명*2회=
580,000

6.비품구입비 432 0 432
(성립전_1추)온라인교실구축 기자재 구입

 : 432,000원*1회=
432,000

4.학습지원실 운영 964 964 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 194 194 0

1.학교정보화지원 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0

3.기타 학습지원실 운영 270 270 0

1.영어전용교실운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.교육여건 개선 14,000 15,000 -1,000

1.교육환경개선 14,000 15,000 -1,000

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.사무용집기구입 3,000 4,000 -1,000

1.비품구입비 3,000 4,000 -1,000
사무용집기 구입 : 경정 3,000,000원 - 기

정 4,000,000원=
-1,000,000

4.소규모수선비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 246,955 258,711 -11,756

1.학교기관 운영 80,672 82,389 -1,717

1.부서기본운영 41,842 44,909 -3,067

1.교장실운영 8,080 8,080 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,880 3,880 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,462 16,529 -67

1.일반수용비 9,512 9,476 36
사무용품및수용비 : 경정 2,500,000원 - 

기정 2,000,000원=
500,000

프린터토너 등 : 경정 1,500,000원 - 기정

 2,000,000원=
-500,000

간행물구독료 : 경정 432,000원 - 기정 

396,000원=
36,000

2.기타공공요금 2,010 2,113 -103
신원보증보험료 등 : 경정 397,000원 - 기

정 500,000원=
-103,000

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 1,340 1,340 0

3.교무실운영 17,300 20,300 -3,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 12,000 15,000 -3,000
관내외출장여비 : 경정 12,000,000원 - 기

정 15,000,000원 =
-3,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 38,830 37,480 1,350

1.구 학부모회직인건비 38,830 37,480 1,350

1.무기계약직원인건비 35,736 34,396 1,340
연봉 : 경정 22,416,000원 - 기정 

22,080,000원=
336,000

연차수당 : 경정 1,073,000원 - 기정 

1,582,000원=
-509,000

퇴직(적립)금 : 경정 3,764,000원 - 기정 

3,009,000원=
755,000

장기근무가산금 : 경정 4,260,000원 - 기

정 3,780,000원=
480,000

명절휴가비 : 경정 1,500,000원 - 기정 

1,200,000원=
300,000

초과근무수당 : 경정 143,000원 - 기정 

165,000원=
-22,000

2.무기계약직원법정부담금 3,094 3,084 10
4대보험기관부담금 : 경정 3,094,000원 - 

기정 3,084,000원=
10,000

2.시설 장비 유지 163,933 173,972 -10,039

1.학교시설장비유지 163,933 173,972 -10,039

1.공공요금및제세공과금 53,471 53,556 -85

1.전기요금 34,000 34,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,871 9,956 -85
전화요금 : 경정 4,027,000원 - 기정 

5,760,000원=
-1,733,000

인터넷통신비 : 경정4,733,000원 - 기정 

3,000,000원=
1,733,000
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방송수신료 : 경정 311,000원 - 기정 

396,000원=
-85,000

2.시설관리용역 16,304 16,941 -637

1.일반수용비 16,304 16,941 -637
3종시설물안전점검 : 경정 2,600,000원 - 

기정 3,000,000원=
-400,000

CCTV관리비 : 경정 1,383,000원 - 기정 

1,620,000원=
-237,000

3.시설일반관리 66,362 71,254 -4,892

1.일반수용비 66,362 71,254 -4,892
시설소모품구입 : 경정 17,000,000원 - 기

정 20,000,000원=
-3,000,000

소규모수선비 : 경정 49,362,000원 - 기정

 51,254,000원=
-1,892,000

4.폐기물처리 953 953 0

1.일반수용비 953 953 0

5.수목관리 6,000 10,000 -4,000

1.일반수용비 6,000 10,000 -4,000
수목및제초관리 : 경정 6,000,000원 - 기

정 10,000,000원=
-4,000,000

6.미화원인건비 20,843 21,268 -425

1.기간제직원인건비 19,799 20,224 -425
미화원인건비 : 경정 19,799,000원 - 기정

 20,224,000원=
-425,000

2.기간제직원법정부담금 1,044 1,044 0

3.학교운영 협력 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.일반업무추진비 850 850 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 4,527,926 4,202,522 325,404

1.시설확충 및 개선 4,527,926 4,202,522 325,404

1.시설확충및개선 4,527,926 4,202,522 325,404

1.그린스마트미래학교 4,202,522 4,202,522 0

1.시설비 4,202,522 4,202,522 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교상담실 환경개선(리모델링) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교사대수선 : 20,000,000원*1

년=
20,000,000

3.생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)교사대수선 : 55,000,000원*1

회=
55,000,000

4.내진성능평가 51,754 0 51,754

1.시설비 51,754 0 51,754
(성립전_1추)내진성능평가 : 51,754,000원

*1년=
51,754,000

5.강당 바닥보수 133,950 0 133,950

1.시설비 133,950 0 133,950
(성립전_1추)강당바닥보수 : 133,950,000

원*1년=
133,950,000

6.직업교육환경개선 64,700 0 64,700

1.시설비 64,700 0 64,700
직업교육환견개선(조리실습실) : 경정 

64,700,000원 - 기정 0원=
64,700,000

세출합계 8,554,103 7,459,524 1,094,579
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